
 Vedtægter for Oplysningscenter om den 3. verden                           

 
 
 
1. Navn og Hjemsted 
 
Foreningens navn er Oplysningscenter om den 3. Verden (herefter kaldet O3V). 
Foreningens hjemsted er Århus. 
 
2. Formål 
Foreningens formål er at drive centeret O3V. 
 
Centerets formål er på en alsidig og engagerende måde at formidle nuanceret oplysning om lande 
og kulturer i den tredje verden og om udviklingsspørgsmål generelt. 
 
Centeret skal primært virke i forhold til børn og unge. 
 
Det centrale pædagogiske mål er at vække forståelse for globale spørgsmål og lyst til engagement 
i disse. 
 
I centeret skal der foregå et pædagogisk udviklingsarbejde, som inddrager personer og materiale 
fra de tilsluttede organisationer og fra andre relevante institutioner. 
 
Centerets virksomhed foregår i samarbejde med medlemmerne, såvel medlemsorganisationerne 
som enkeltmedlemmerne. Herunder søges de indbyrdes forbindelser mellem disse styrket. 
 
3. Medlemskab 
Som medlem af foreningen kan optages organisationer, institutioner, fagforeninger, 
enkeltmedlemmer m.v., der kan støtte centrets formål.  
 
Medlemskab kan tegnes på et hvilket som helst tidspunkt af året. Ved tegning af medlemskab i 
årets løb betales kontingentet for det indeværende år, uanset indmeldelsestidspunktet. 
Stemmeret til den årlige generalforsamling forudsætter, at der er betalt kontingent for det aktuelle 
år. 
Bestyrelsen bemyndiges til at godkende medlemskab af nye medlemmer. 
Udelukkelse af medlemskab skal godkendes på et bestyrelsesmøde og forelægges førstkommende 
generalforsamling til orientering. 
 
Kontingentet fastsættes for 1 år ad gangen på den ordinære generalforsamling. Den enkelte 
medlemsorganisation kan ansøge bestyrelsen om nedsættelse af kontingentet. 
Udmeldelse skal ske skriftligt til bestyrelsen.  
 
4. Generalforsamlingen 
Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen. Medlemsorganisationer har 3 stemmer og 
personlige medlemmer har 1 (én) stemme. For at have stemmeret på generalforsamlingen skal 
kontingent for det aktuelle år være betalt. Ingen kan repræsentere mere end en organisation eller 
ét personligt medlemskab. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.  
 
Ordinærgeneralforsamling afholdes inden udgangen af april måned, og indkaldes med min. 4 
ugers varsel. Indkaldelse kan forgå pr. ikke anbefalet brev eller pr. e-mail. 
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Ekstraordinær generalforsamling kan af bestyrelsen indkaldes med 8 dages varsel. 
Ekstraordinær generalforsamling skal indkaldes, når mindst en tredjedel af foreningens 
medlemmer skriftligt fremsætter motiveret begæring herom. Det vil sige, at der fremsendes de 
punkter, man vil have behandlet på den ekstraordinære generalforsamling. I sidstnævnte tilfælde 
skal generalforsamlingen afholdes senest 6 uger efter modtagelse af begæringen.  
 
Generalforsamlingen åbnes af formanden som leder valget af dirigent. Når dette valg er foregået 
overtager dirigenten ledelsen af generalforsamlingen. 
 
Dagsorden for den ordinære generalforsamling skal indeholde følgende punkter: 
A Valg af dirigent og referent 
B Bestyrelsens beretning for det forløbne år til godkendelse  
C Orientering om medlemssituationen, herunder ind- og udmeldte medlemmer 
D Indkomne forslag 
E Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
F Fastsættelse af kontingent 
G Fremlæggelse af arbejdsplan for den kommende periode, herunder hvilke midler der er til  
rådighed 
H Valg af 7 bestyrelsesmedlemmer og 3 suppleanter for ét år. 
I Valg af revisor 
K Eventuelt  
 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være formanden i hænde senest 2 
uger før generalforsamlingen og fremsendes til medlemmerne senest 1 uge før. 
 
Alle afstemninger afgøres principielt skriftligt ved simpelt flertal, medminde andet fremgår af 
nednævnte regler. 
 
Der udarbejdes referat af generalforsamlingen, og inden 2 uger efter dets afholdelse underskrives 
referatet af dirigent og referent. 
 
5. Bestyrelsen  
Bestyrelsen består af 7 personer. Disse vælges for ét år af O3Vs medlemmer på den ordinære 
generalforsamling i april måned. Disse valg foregår ved skriftlig afstemning, hvis det ønskes. 
En enstemmig bestyrelse kan vælge op til to ressourcepersoner, som rådgivende, ikke 
stemmeberettigede medlemmer af bestyrelsen. Hver organisation kan højst have 1 medlem i 
bestyrelsen. Enkeltmedlemmer kan ikke repræsentere en organisation og sig selv. 
Bestyrelsen konstituerer sig selv med formand og næstformand og fastsætter selv sin 
forretningsorden. Næstformanden overtager samtlige formandens beføjelser, når denne er 
forhindret. Dersom bestyrelsesmedlemmer varigt eller midlertidigt hindres i at varetage hvervet, 
indtræder suppleanterne i den rækkefølge, deres stemmetal på generalforsamlingen berettiger 
dem til. 
 
Bestyrelsen er ansvarlig for: 
A. at handlingsprogrammet gennemføres inden for de givne økonomiske rammer, 
B. at behandle løbende sager, 
C. at ansætte det fornødne personale, 
D. at styre økonomien i samarbejde med centrets leder, 
E. at repræsentere centeret over for offentlighed og myndigheder. 
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Centerets daglige leder og de øvrige ansatte er berettigede til at deltage i bestyrelses møder uden 
stemmeret. Suppleanter indkaldes til bestyrelsesmøder. Personer uden for kredsen af 
bestyrelsesmedlemmer og ansatte kan deltage i bestyrelsens møder uden stemmeret, dersom 
formanden eller et flertal af bestyrelsens medlemmer finder det fornødent. 
 
Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst 5 af dens medlemmer er til stede. Beslutningen i 
bestyrelsen træffes ved almindeligt stemmeflertal. I tilfælde af stemmelighed bortfalder forslaget. 
Møder i bestyrelsen afholdes, når formanden finder det fornødent, dog mindst 6 gange årligt eller 
når det forlanges af mindst 3 bestyrelsesmedlemmer. Møde i bestyrelsen skal finde sted senest 3 
uger efter et sådant krav. 
 
Der laves et referat af hvert møde i bestyrelsen, der godkendes på det dernæst følgende 
bestyrelsesmøde og underskrives af formanden. 
 
Hverken formand eller andre bestyrelsesmedlemmer modtager vederlag. 
 
Bestyrelsen kan nedsætte såvel permanente og som midlertidige udvalg. I udvalgsarbejdet kan 
inddrages personer uden for bestyrelsen, dersom bestyrelsen er indforstået hermed. 
 
6. Økonomi 
Arbejdet i foreningen finansieres gennem medlemskontingenter, bidrag, kursusgebyr, tilskud fra 
det offentlige, tilskud fra fonde eller andre finansieringskilder.  
Bestyrelsen er ansvarlig over for de bevilligende myndigheder og andre bidragydere.  
 
Bestyrelsen nedsætter et økonomiudvalg, som består af formand og to bestyrelsesmedlemmer. 
Økonomiudvalget mødes min. en gang i kvartalet eller når udvalget finder det hensigtsmæssigt. 
Økonomiudvalget er beslutningsdygtigt når mindst 2 medlemmer er til stede. 
 
De faste medlemmer kan i enighed vælge en person fra en medlemsorganisation, som rådgivende, 
ikke stemmeberettiget medlem af økonomiudvalget, O3V´s daglige leder og bogholder deltager i 
møderne uden stemmeret. 
 
Foreningen tegnes af formanden og ved dennes fravær næstformanden. Fuldmagt kan bevilges til 
den daglige leder for dispositioner, der hører under den daglige drift. Foreningen hæfter indadtil 
som udadtil alene med sine aktiver.  
 
Foreningens regnskabsår er 1. januar – 31. december. Foreningens regnskab revideres af en 
statsautoriseret eller registreret revisor, der vælges af generalforsamling.  
 
7. Vedtægtsændringer 
Forslag til ændringer af vedtægterne skal være fremsendt til formanden senest 3 uger før 
afholdelse af en generalforsamling og udsendt til medlemsorganisationerne senest 2 uger før. 
Til ændring af vedtægterne kræves vedtagelse på en generalforsamling med mindst to tredjedels 
flertal af de fremmødte stemmeberettigede.  
 
8 Opløsning 
Foreningen kan opløses ved vedtagelse med mindst to tredjedels flertal af de fremmødte 
stemmeberettigede på to hinanden følgende generalforsamlinger. 
Disse generalforsamlinger skal afholdes med mindst 4 ugers mellemrum. 
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I tilfælde af foreningens opløsning tilfalder aktiviteterne oplysningsarbejde i overensstemmelse 
med centerets formål efter repræsentantskabets vedtagelse. 
 
Således vedtaget på det stiftende repræsentantskabsmøde den 6. juni 1989.  
Bekræftet med ændringer på repræsentantskabsmøderne i 1990, 1993, 1996, 1997, 2000, 2004, 
2008 og 2009. 
 


